

2. møde i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag 2025 Referat

Tid: 10. marts 2025, kl. 13-15

Sted: Bygning 1341, lokale 315

Studienævnet for
Statskundskab og
Samfundsfag

Til stede

Professor Martin Bækgaard (studieleder og forperson), professor Daniel Finke, lektor Suthan Krishnarajan, professor Vibeke Lehmann Nielsen, studerende Rasmus Bøgh Vinther (næstforperson), studerende Cornelius Kristian Kjærgaard Gosvig, studerende Nanna Lippert Troelsen, studerende Karl Vilhelm Bach Rathmann

Dato: 31. marts 2025

Side 1/7

Endvidere deltog

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), institutsekretærer Susanne Vang og Nanna Marie Riisbjerg Stærmose, sagsbehandlere Linda Esmann Andersen og Pernille Aaen, studie- og karrierevejleder Kathrine Raagaard Nielsen, rus-sekretær Mette Just Paulsen

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referater
3. Introduktion til de nye rus-sekretærer
4. Behandling af dispensationer
5. Meddelelser
6. Godkendelse af seminarbeskrivelser til efterårssemesteret 2025
7. Revision af kandidatuddannelsen i statskundskab: specialiseringer og udprøvning af projektorienteret forløb
8. Eventuelt

Ad 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer.

Ad 2. Godkendelse af referater

Referaterne fra 10. møde 2024 og konstituerende møde 2025, begge afholdt den 22. januar 2025, blev godkendt uden kommentarer.

Ad 3. Introduktion til de nye rus-sekretærer

Rus-sekretær Mette Just Paulsen deltog som gæst på punktet, hvor hun fortalte om planerne for årets rus-introduktion.

Overordnet set ønsker rus-sekretærerne at skabe et trygt og inkluderende forløb, der appellerer til alle de nye studerende. De fortsætter det ambitiøse program fra tidligere år, hvor der veksles mellem faglige og sociale aktiviteter – og hvor der bliver mulighed for at trække sig fra aktiviteter og få en pause.

Rus-ugen indledes søndag, og der vil være program indtil fredag. Hytteturen afvikles 14 dage senere. På baggrund af sidste års evalueringer, vil der i år blive gjort endnu mere ud af information om ugen til de nye studerende, så de føler sig godt klædt på til studiestarten.

Rus-ugen

Forløbet skal koordineres med de øvrige uddannelser i nordøstre hjørne, hvorfor det endelige program endnu ikke ligger helt fast. Der veksles dog mellem lange og korte dage, og der vil, som noget nyt, være mere samvær med søsterholdet, så studerende bliver blandet lidt mere og får flere aktiviteter på tværs.

Der afvikles en introduktion til studielivet og en informationscafé, hvor de studerende introduceres til de praktiske forhold på uddannelsen. Susanne Vang oplyste, at hun, sammen med Nanna Stærmose og sekretariatsleder Pernille Højlund-Hansen, gerne vil på besøg og fortælle om instituttet, ligesom studie- og karrierevejleder Kathrine Raagaard Nielsen gerne vil involveres med information om studievejledningen og de forskellige platforme på AU.

De studerende fordeles i de første læsegrupper om fredagen i rus-ugen. Tidligere har der været rotation i forbindelse med hytteturen, men da denne allerede afvikles 14 dage senere, skal planen for læsegrupperne afklares. Martin Bækgaard vil se på dette sammen med Nanna Stærmose.

Hytteturen

Rus-sekretærerne er i gang med at få de sidste hyttebookinger på plads. Planlægningen af lørdagens program har tidligere været mere op til tutorerne, men i år lægges der op til et

fælles eftermiddagsprogram med Stratego på alle hold. Den ene aften vil der blive afholdt temabar, mens den anden aften bliver natteløb. Turen afsluttes med en ny social aktivitet om søndagen som erstatning for auktionen.

Ansættelse af tutorer

Processen for ansættelse af ca. 80 nye tutorer er i gang. Disse introduceres til arbejdet via en række workshops og et teambuildingarrangement, hvor de blandt andet undervises i mentorrollen og oplyses om deres sociale ansvar. Susanne Vang tilbød, at instituttets Facebook-side også kan bruges til tutoropslag, hvis der er behov for dette.

Mette Just Paulsen oplyste, at hun også sidder i bestyrelsen i PF. I forbindelse med planlægning af rus-ugen fungerer hun dog udelukkende som rus-sekretær, og andre fra PF overtager evt. koordinering og samarbejde.

Studienævnet takkede afslutningsvist for oplægget, og der var enighed om, at det ser spændende ud.

Ad 4. Behandling af dispensationer

Der var ingen sager til behandling, og punktet udgik.

Ad 5. Meddelelser

Martin Bækgaard orienterede om nedenstående punkter:

5.1. Mikroøkonomi

AU har besluttet, at der ikke længere kan udleveres lommeregner til de skriftlige tilsynsprøver, hvilket påvirker eksamen i Mikroøkonomi. Gældende fra sommereksamen 2025 skal de studerende derfor selv medbruge en simpel lommeregner uden hukommelse, og der er lavet en aftale med PB om salg af en sådan i prislejet 30-35 kr. Kursusbeskrivelsen er blevet opdateret med den nye information, og de studerende orienteres også via Brightspace og på en forelæsning.

Sidste forelæsning i Mikroøkonomi er desuden blevet flyttet fra 22. til 20. maj. Al holdundervisningen finder sted den 23. maj, og det er uhensigtsmæssigt med denne planlægning.

5.2. Justering af prøveform i Politisk adfærd og repræsentation

Eksamen i faget afvikles i FLOWlock, hvilket sætter store begrænsninger for de studerende. De fagansvarlige ønsker at ændre eksamen til en almindelig skriftlig tilsynsprøve uden brug af internet og med brug af Device Monitor, som det kendes fra de øvrige tilsynsprøver på uddannelsen for at ensrette kontrolforanstaltningerne på tværs af fag. Ændringen vil gælde fra sommereksamen 2026.

5.3. Møde med aftagerpanelet

Instituttet havde den 6. marts møde med aftagerpanelet, der for nyligt er blevet opdateret med nye medlemmer fra både det offentlige og private. Det overordnede budskab er, at der er stor tilfredshed med kandidaterne fra AU. Derudover blev det nævnt, at aftagerne betoner generalist- og brede metodiske kompetencer; at de ikke er begejstrede for praktik, hvis det bliver på bekostning af læring på uddannelsen, samt at der flere steder ses på karaktergennemsnit i grundfagene, hvis der er mange nyuddannede kandidater til en opslået stilling.

Der var desuden enkelte kommentarer til planerne for revision af kandidatuddannelsen, og disse vil blive behandlet under punkt 7.

5.4. Seneste møde i Uddannelsesforum

Medlemmerne af Uddannelsesforum blev orienteret om eksamenshuset i Lisbjerg, der tages i brug fra 1. maj. Der har været udtrykt bekymring for transporten til eksamenshuset, og AU er i kontakt med Midttrafik om sagen. Der er mest pres på lokalerne i januar, hvor statskundskab kun har en enkelt skriftlig tilsynsprøve derude. Lokaleindretningen fremstår fornuftig, herunder med adgang til strøm og med planlægning af eksamener af samme varighed i samme lokale.

Der afholdes åbent hus i lokalerne den 22. og 25. april for ansatte og den 23. og 24. april for studerende – alle dage fra kl. 10-15.

Studerterrepræsentanterne udtrykte bekymring for det planlagte tidsrum for eksamen mellem 9 og 19, da et sent afslutningstidspunkt ikke er hensigtsmæssigt i forhold til transport og forplejning. De opfordrede instituttet til at presse på for at få planlagt eksamen tidligere på dagen, og Martin Bækgaard tog ønsket til efterretning. Han opfordrede herefter de studerende til at komme med tilbakemeldinger på deres oplevelser i eksamenshuset efter sommereksamen.

5.5. Brokkedag afholdt af Statsrådet

Cornelius Gosvig oplyste, at der netop har været afholdt brokkedag, hvor studerende har mulighed for at komme med input til forholdene på instituttet. Der kom mange relevante faglige kommentarer, herunder:

- De studerende ønsker mulighed for at få mere end 20 ECTS for praktikken, da ECTS-grænsen besværliggør planlægningen.
- De studerende ønsker mulighed for at tage et summer school-fag mellem 4. og 5. semester for at aflaste 5. semester – gerne et fag udbudt af instituttet selv. Martin Bækgaard svarede i den forbindelse, at der er mulighed for at søge om forhåndsgodkendelse af fag andre steder fra, hvis de er politologiske og ækvivalerer valgfaget på 5. semester. Han vil undersøge med institutledelsen, om der kunne være interesse for selv at udbyde et fag eller to fra 2026.
- De studerende mener ikke, at arbejdsbelastningen i Politisk teori (5 ECTS) eller Forvaltningsret (10 ECTS) reelt svarer til ECTS-mængden.

- Processen for at søge udveksling i MoveON-databasen er vanskelig, og den afholder nogle studerende fra at søge.
- De studerende kan ikke komme på udveksling i foråret, hvis de holder pause mellem bacheloren og kandidaten.
- Eksamensperioden på 5. semester opleves som hård med to mundtlige prøver.
- Der har manglet information om ansøgningsfrist til kandidatuddannelsen dette forår.
- Studerende vil gerne have mulighed for at inkludere tidsforbrug i forbindelse med eksamen i deres undervisningsevalueringer.
- Klagefristen for eksamensklager bør ligge efter den individuelle feedback.
- Der er utilfredshed med, at der ikke tilbydes individuel eksamensfeedback i Makroøkonomi.

Martin Bækgaard takkede for input og svarede, at nogle forhold kan ændres – andre er faste, herunder reglerne for praktik. Der er planer om dialog med de fagansvarlige for Forvaltningsret og Makroøkonomi, og de studerende opmærksomhedspunkter vil blive drøftet i denne forbindelse.

Ad 6. Godkendelse af seminarbeskrivelser til efterårssemesteret 2025

Som bilag til punktet var fremsendt en seminaroversigt samt seminarbeskrivelser på bachelor- og kandidatniveau til efterårssemesteret 2025.

Studerterrepræsentanterne kvitterede for den opdaterede seminaroversigt og udtrykte tilfredshed med fagudbuddet, der ser spændende ud. De påpegede dog, at der igen er meget få kvindelige undervisere at finde i oversigten. De spurgte efterfølgende til mere information om bachelorseminaret på samfundsfag, hvor der havde været lidt kritik fra de studerende.

Martin Bækgaard svarede, at instituttet fortsat er opmærksomme på kønsfordelingen på undervisnerside. I forbindelse med bachelorseminaret på samfundsfag er der lavet en aftale med en underviser, der vil blive tilknyttet som ekstra vejleder på de kvantitative opgaver, hvilket blev efterspurgt af de studerende i efteråret 2024.

Der var ikke yderligere kommentarer, og seminarudbuddet til efterårssemesteret blev godkendt. De fulde kursusbeskrivelser vil være tilgængelige i kursuskataloget fra medio april.

Ad 7. Revision af kandidatuddannelsen i statskundskab: specialiseringer og udprøvning af projektorienteret forløb

Som bilag til punktet var fremsendt et notat med udkast til beskrivelse af specialiseringer på den nye kandidatuddannelse i statskundskab. Notet er udarbejdet af en gruppe undervisere på tværs af afdelingerne, og indholdet har allerede være drøftet med studenterrepræsentanterne Rasmus Bøgh Vinther og Cornelius Gosvig på et formøde.

Instituttet har et ønske om, at udkastet til den nye studieordning skal gennemarbejdes og godkendes i løbet af foråret, og studienævnet skal på næste møde se nærmere på metodefaget samt en potentiel løsning for samfundsfag samt politik og økonomi.

Specialiseringerne

Rasmus Bøgh Vinther oplyste, at notatet har været drøftet i Statsrådet, hvor der var mange spørgsmål. Overordnet set var der dog tilfredshed med specialiseringerne, som de studerende kunne se sig selv i. Titlen på den tredje specialisering, pt. Policyudvikling og implementering, kunne dog med fordel ændres.

Martin Bækgaard fortalte, at aftagerpanelet ligeledes er blevet forelagt en præsentation af de tre specialiseringer. De kunne også nikke genkendende til indholdet. De understregede, at specialiseringerne ikke bør være afgørende for at vise vej til specifikke jobs, og de studerende bør vælge specialisering ud fra deres faglige interesse. Det er fortsat de brede generalistkompetencer, der er skal være centrale hos dimittenderne.

Cornelius Gosvig spurte til planerne for eksamensbeviset og en eventuel angivelse af specialiseringstitlerne. Martin Bækgaard svarede, at der ikke er planer om at inkludere specialiseringen i titlen på beviset. Det kan overvejes at fremhæve specialiseringerne på anden vis i oversigten over beståede fag, men der var ikke umiddelbart tilslutning til dette fra de studerende.

Eksamensformer

Studienævnet drøftede herefter studieordningens nuværende krav om, at studerende skal skrive mindst én fri hjemmeopgave i løbet af uddannelsen. Formålet med dette er at træne de studerende i arbejdet med en selvvalgt problemstilling forud for specialet. Der var fra undervisnerside ønske om at beholde dette krav, men der skal findes en model for planlægning på tværs af fagene, så studerende ikke skal skrive to frie hjemmeopgaver i løbet af et semester. Det bør ikke være frivilligt, da nogle studerende i så fald ikke vil få den nødvendige træning i at skrive en større skriftlig opgave.

Studienævnet drøftede muligheden for at udbyde to eksamensformer på specialiseringsvalgfagene, hvoraf den ene altid skal være en fri hjemmeopgave. De studerende vil på denne måde få mulighed for at efterleve kravet, så det passer ind med de øvrige fag. Dette kan dog være en ulempe for undervisningen i faget, hvis de studerende ikke forbereder sig på den samme eksamensform. Det skal undersøges i BSS Studier, om det kan håndteres med udbud af to eksamensformer i samme eksamenstermin.

Reeksamen på valgfagene bør fortsat være en fri hjemmeopgave uanset prøveform ved ordinær eksamen. Dette er vigtigt af hensyn til planlægningen, da det ikke er hensigtsmæssigt at skulle have censorer ind til f.eks. mundtlige prøver med ganske få studerende. Studienævnet var også enige om, at det ikke er en holdbar model for opfyldelse af kravet om en fri hjemmeopgave at lade de studerende blanke den ordinære eksamen, da der ikke tilbydes egentlig opgavevejledning forud for reeksamen.

Suthan Krishnarajan påpegede, at diskussionen om eksamensformer måske snart skal genbesøges i lyset af AI, og det kan være, at den rene hjemmeopgave som eksamensformer udgår på sigt.

Cornelius Gosvig spurgte afslutningsvist til planerne for en overgangsordning, da instituttet i en periode vil skulle håndtere studerende på både ny og gammel ordning. Martin Bækgaard svarede, at der i en periode vil skulle være et vist overudbud, evt. med en justering af seminarstørrelserne, så ingen studerende kommer til at blive stillet dårligere. Dette vil blive taget med i planlægningen fremadrettet.

Projektorienteret forløb

Det er fastsat som en betingelse fra dekanatet, at der skal ske en kvalitetssikring af projektorienteret forløb med fokus på udprøvningen. Forløbet skal afsluttes med en egentlig eksamen med numerisk bedømmelse. Dette er en bunden opgave, som studienævnet skal løse sideløbende med revision af kandidatuddannelsen.

Martin Bækgaard oplyste, at han skal mødes med Morten Brænder, der har været med til at udviklet en ny model på Arts. Han inviterede også en eller flere studenterrepræsentanter med til mødet, så de sammen kan tale om fremtidige løsninger.

Studienævnet drøftede kort spørgsmålet om indhold i og form af udprøvningen, samt om dette kan kobles til indholdet i specialiseringen eller i metodefaget.

Emnet vil blive drøftet igen på næstkommende studienævnsmøde.

Ad 8. Eventuelt

Rasmus Bøgh Vinther foreslog at tage evaluering af den nye eksamensform i Offentlig forvaltning med på et kommende møde. Martin Bækgaard vil kontakte forelæserne med henblik på mulig deltagelse i evalueringen på næste studienævnsmøde den 31. marts.

Mødet sluttede kl. 14.30.

Studienævnsformand Martin Bækgaard
/Ida Ravn Eriksen, referent